МШШ V43-ОС

О проведении открытых городских
соревнований обучающихся
по туристско-прикладному многоборью
в технике пешеходного туризма
в помещении «Сакав1чок-2025»

В соответствии с планом образовательных и иных мероприятий
в сфере образования на 2025 г., с целью популяризации спортивного
туризма и пропаганды здорового образа жизни среди детей и молодежи
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учреждению образования «Минский государственный
туристско-экологический центр детей и молодежи» (Кравчук С.В.)
организовать и провести 1 марта 2025 г. открытые городские
соревнования обучающихся по туристско-прикладному многоборью
в технике пешеходного туризма в помещении «Сакав1чок-2025»
(далее - соревнования).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении соревнований
(далее - Положение).

3. Начальникам управлений по образованию администраций районов
г. Минска:

3.1. обеспечить участие команд в соревнованиях согласно
Положению, утвержденному пунктом 2 настоящего приказа;

3.2. возложить на руководителей команд ответственность за жизнь
и здоровье обучающихся в пути следования и во время проведения
соревнований;

3.3. организовать проведение в учреждениях образования целевого
инструктажа с сопровождающими педагогами, обучающего занятия
с участниками соревнований по соблюдению мер безопасности в пути
следования и во время проведения соревнований.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого
заместителя председателя Борисенко'^З^^.

о/ 444 9 !,а-- -у.

Председатель ^7? М.А.Ильина

\\ Ч/ ’■ •' О> /&

2

УТВЕРЖДЕНО
Приказ комитета по образованию
Мингорисполкома

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытых городских
соревнований обучающихся
по туристско-прикладному многоборью
в технике пешеходного туризма
в помещении «Сакав1чок-2025»

1. Общие положения:
настоящее Положение о проведении открытых городских

соревнований обучающихся по туристско-прикладному многоборью
в технике пешеходного туризма в помещении «Сакав1чок-2025»
(далее - Положение) определяет цель, задачи, состав участников и
порядок их проведения.

Открытые городские соревнования обучающихся
по туристско-прикладному многоборью в технике пешеходного туризма
в помещении «Сакав1чок-2025» (далее - соревнования) проводятся
в соответствии с условиями проведения соревнований, действующими
Правилами соревнований по виду спорта «Туризм спортивный»
спортивная дисциплина «Туристско-прикладное многоборье. Техника
пешеходного туризма» (далее - Правила).

2. Цель и задачи:
соревнования проводится с целью популяризации и дальнейшего

развития спортивного туризма, техники пешеходного туризма.
Основными задачами соревнований являются:
привлечение обучающихся к занятиям физической культурой

и спортивным туризмом;
мотивация на здоровый образ жизни, развитие познавательной

активности обучающихся;
физическое воспитание и укрепление здоровья;
повышение технического и тактического мастерства обучающихся

в спортивном туризме, технике пешеходного туризма;
выявление сильнейших спортсменов и команд;
развитие спортивного туризма в системе образования города.
3. Организаторы:
комитет по образованию Мингорисполкома;
учреждение образования «Минский государственный туристско-

экологический центр детей и молодежи» (далее - МГТЭЦДиМ).

3

Непосредственное проведение соревнований возлагается
на Главную судейскую коллегию (далее-ГСК), утверждаемую
МГТЭЦДиМ.

4. Дата и место проведения:
соревнования проводятся 1 марта 2025 г.
Место проведения: спортивный зал МГТЭЦДиМ (г. Минск,

ул. Воронянского, д. 31).
5. Программа:
1 марта 2025 г. 9.45 - открытие соревнований;

10.00 - начало соревнований;
15.00 - подведение итогов, награждение
победителей и призеров соревнований.

6. Участники и порядок проведения:
к участию в соревнованиях допускаются команды учреждений

общего среднего образования и дополнительного образования детей
и молодежи по следующим группам:

юноши/девушки 11-12 лет (М/Ж12) - 2013 - 2014 год рождения;
юноши/девушки 10 лет и младше (М/Ж10) - 2015 год рождения

и младше.
Допускается неограниченное количество участников от команды

в каждой возрастной группе.
Команду возглавляет руководитель, который несет ответственность

за жизнь и здоровье участников соревнований.
Не допускается участие полного состава, или отдельных участников

команд одновременно в разных возрастных группах.
7. Подведение итогов:
итоги соревнований подводятся в личном и командном зачетах

в соответствии с действующими Правилами соревнований.
Командный зачет определяется по сумме наилучших четырех

результатов отдельно в каждой возрастной группе (3 мужских
и 1 женский).

8. Награждение:
команды, занявшие 1, 2, 3 места в каждой возрастной группе,

награждаются дипломами комитета по образованию.
Команда, занявшая 1 место в каждой возрастной группе,

награждается кубком МГТЭЦДиМ.
Участники команд, занявшие 1, 2, 3 места в личном зачете

по каждой возрастной группе, награждаются дипломами, медалями
и призами МГТЭЦДиМ.

9. Финансирование:
расходы, связанные с организацией и проведением соревнований

(приобретение медалей, кубков, дипломов, призов, печатной продукции,

4

расходных материалов, медицинское обеспечение соревнований)
осуществляется за счет средств, выделенных на проведение
образовательных и иных мероприятий в сфере образования на 2025 г.

Расходы, связанные с направлением команд на соревнования, несут
командирующие организации или участники.

10. Порядок и условия подачи документов:
предварительные заявки принимаются до 26 февраля 2025 г.

по ссылке в гугл-форме: https://forms.gle/adUSTh4suXcgbQAQ7. Команды
и участники, не подавшие предварительные заявки в срок, не будут
допущены к соревнованиям.

В день проведения соревнований комиссией по допуску
принимаются:

именные заявки (приложение 1 к настоящему Положению),
заверенные подписью и печатью направляющей организации, с визой
и печатью врача напротив фамилии каждого участника либо медицинской
справкой о состоянии здоровья (допуск к занятиям
в объединении по интересам «Спортивный туризм» или к участию
в соревнованиях по спортивному туризму) на каждого участника;

протокол проверки знаний по мерам безопасности при участии
команды (приложение 2 к настоящему Положению), заверенные
подписью и печатью направляющей организации.

Участники, не заявленные в установленном порядке, к участию
в соревнованиях не допускаются.

Участники, не имеющие медицинского разрешения,
к соревнованиям не допускаются.

Ответственность за оформление и своевременное предоставление
документов для участия в соревнованиях возлагается на направляющую
организацию.

11. Условия приема команд:
команды должны быть полностью обеспечены личным

и специальным снаряжением в соответствии с условиями проведения
соревнований.

Руководители команд проходят инструктаж по технике безопасности
в ГСК.

Ответственность за медицинское обеспечение несет ГСК.
Данное Положение является официальным вызовом

на соревнования.
12. Руководство:
работу по подготовке и проведению соревнований осуществляет

МГТЭЦДиМ, отдел организационно-массовой работы и спортивного
ориентирования (кабинет № 8, телефон 017 374 08 47).

https://forms.gle/adUSTh4suXcgbQAQ7

5

Главный судья соревнований - Лавренович Сергей Геннадьевич,
заведующий отделом организационно-массовой работы и спортивного
ориентирования МГТЭЦДиМ.

13. Порядок подачи протестов:
протесты подаются руководителем команды согласно Правилам

соревнований. Протесты рассматриваются ГСК с приглашением
заинтересованных лиц, принятые решения по протестам доводятся
до руководителей команд.

6

Приложение 1
к Положению о проведении
открытых городских соревнований
обучающихся по туристско-
прикладному многоборью в технике
пешеходного туризма в помещении
«Сакав1чок-2025»

Именная заявка
команды ____________________________________________________ __
на участие в открытых городских соревнованиях обучающихся
по туристско-прикладному многоборью в технике пешеходного туризма
в помещении «Сакав1чок-2025»

Всего допущено чел. Врач_________________________________
(подпись, печать, Ф.И.О.)

Руководитель команды:_________________________________________
(подпись, Ф.И.О., контактный № телефона)

№ п/п Группа Фамилия, имя Год
рождения

Спортивная
квалификация Виза врача

1
2
3
4
5
6
7

• . •

Руководитель учреждения
образования___________________________________________________

(подпись, Ф.И.О.)
М.П.

7

Приложение 2
к Положению о проведении открытых
городских соревнований
обучающихся по туристско-
прикладному многоборью в технике
пешеходного туризма в помещении
«Сакав1чок-2025»

УТВЕРЖДАЮ
Директор УО
«»20__г.

ПРОТОКОЛ
от «»20__г.

проверки знаний при участии команды
в открытых городских соревнованиях обучающихся по туристско-
прикладному многоборью в технике пешеходного туризма в помещении
«Сакав1чок-2025» на основании приказа от «»20_  г.
№ ответственное лицо  провел(а)
проверку знаний по мерам безопасности, профилактике травматизма,
нормах поведения в пути следования и в период проведения
соревнований, с учетом мер безопасности в зимний период
и профилактики острых респираторных вирусных инфекций.

Ответственное лицо__________________________________________

№
п/п Фамилия, имя спортсмена Дата

рождения

Отметка о проверке
знаний (прошел,

не прошел)
1
2
3
...

(подпись, Ф.И.О., № телефона.)